
som er TV’s fortrin. Cecilia (kameraet) våg
ner om natten, går over gulvet til søsterens 
seng, hører gråd indefra moderens værelse og 
udefra gaden en forsmået ung mands kalden, 
som søsteren besvarer i en tilstand som ligner 
drømmens — „hun står ved vinduet og hvisker 
snarere end kalder til den unge mand uden
for". Da moderen kommer til og jager den 
uønskede bort, trænger virkeligheden sig 
voldsomt på, men kameraet formidler endnu 
en glidende overgang, denne gang fra hånd
fast realisme til stum klage over det skete.

Som eksempel på hvad slags stof TV-dramaet 
kan hævde et særpræg med skal tilslut nævnes 
et nyere engelsk skuespil, en enakter som har 
vist sig egnet for TV. Hovedpersonen er en 
gammel herre med svigtende hukommelse, 
man ser i hans øjne afspejlet både uro for 
ikke at huske rigtigt og fornøjet triumf når 
han tror at gøre det. Tidsperspektivet forryk
kes ved fejlhuskningerne, der er flere år mel
lem stykkets begyndelse og slutning, fortid 
og nutid er lige virkelige indenfor den halve 
time hvor handlingen udspilles, „nuet" etable
res først i løbet af spillet og i fortiden peges 
der pantomimisk hen på fremtiden: to unge 
der ligesom ikke kan nå hinanden og må skil
les. På film ville det sikkert tage sig mærke
ligt ud, mens det i TV får en egen selvfølge
lighed betinget af kameraets nærhed ved den 
gamles tanker.

Fjernsynet har endnu langt fra fundet ud af 
sig selv, og tilfældige opdagelser bidrager til 
udformningen af kunstartens særpræg, som 
da BBC for nylig i et i øvrigt ligegyldigt 
stykke havde held til meget overbevisende at 
skildre en blind mands erindring om omver
denen ved at lade den pågældendes tanker illu
strere af film i negativ afspilning. Men spe
cielt i Amerika har fjernsynsdramaet nået en 
modenhed og hævdet et særpræg som burde 
fritage kunstarten for patroniserende kom
mentarer som den at vi med fjernsynet er sat 
tilbage til perioden omkring „Det store tog
røveri" (Theodor Christensen).

Reginald Roses, Paddy Chayefskys, Horton 
Footes, Tad Mosels og Gore Vidals arbejder 
for TV fortæller noget ganske andet om TV- 
dramaet, som i sin psykologiske intimitet „may 
be the baste theater of o ur cent ury“ (Chayef- 
sky i efterskrift til „The Big Deal").
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Laserbrev
Så går en dansk film  igen sin sejrsgang over det 
ganske land — og hvilken film !

For nogle få år siden udtalte direktør Henning 
Karmark i en rundbordssamtale i radioen, at dersom 
en forfatter ville komme med et lødigt manuskript, 
der tillige kunne give penge i kassen, da skulle et 
sådant manuskript blive modtaget med kyshånd. Fen
ge i kassen er der nappe tviv l om, at SØ N N E N  
FRA AM ERIKA giver. Sikkert lige så mange penge 
som grusgraven i filmen gjorde, der er blot den for
skel, at grusgraven skabte liv og arbejde, den ydede 
noget for de værdier, den ødelagde. Det er mere, end 
man kan sige om filmen, thi når man har kompli
menteret de velvalgte nuancerede farver, som dan
skerne lader til at have et glimrende tag på, så er 
A L T  sagt om filmen, der kan tale for dens berettigelse.

Tilbage bliver så en række spørgsmål. Hvor længe 
skal det danske filmpublikum fyldes med så banale 
film? Hvor længe skal disse idiotiske handlinger 
henlægges til landbefolkningen, der aldeles ikke fa l
der hinanden om halsen og kysser hinanden for 
åbent tæppe, hvilket enhver bybo må tro efter denne 
film . Måske har filmens instruktør hentet disse sce
ner fra Rådhuspladsen i København? feg må dog 
bekende, at jeg heller ikke der har set så meget 
kysseri for åbent tæppe — det skal man nok til ud
landet for at finde mage til. Hvor længe vil man 
byde filmpublikummet så amatoragtigt skuespil som i 
denne film , hvor skuespillerne gang på gang „då
nede“ ned på en stol og „henåndede“ slidte floskler? 
Var det ikke på tide, at direktørerne for vores film 
selskaber åbnede den del af hjernen for publikum, 
hvorpå der ikke kun står PENGE.

Vi kan lave gode film  herhjemme, hvilket IN G E N  
TID  TIL K Æ RTEG N  viste. Denne film  var måske 
ikke det helt fuldkomne, men når den fuldkomne film  
er lavet, er der jo heller intet mere at stræbe efter. 
Dog må det danske filmpublikum efterhånden kunne 
forlange af vores filmselskaber, at disse ihvertfald ikke 
stræber efter at nå det fuldkomne banale.

Marie Thomsen, Haderslev.
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